MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administra¢io
Departamento de Compras

Processo n.° 037/2022 Tangara da Serra-MT, 08 de Margo de 2022

RELATORIO

Trata-se de solicitaggdo de abertura de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR,
requerida nos termos do MEMO N° 133/SEMMEA/2022 e anexos (Procolo
n.© 7429/2022), visando a contratacdo direta para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICACOE§ QUE POSSUA
OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE
TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP — SERVICO MOVEL PESSOAL), MA
MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL
— IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM
O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, através da empresa OI MOVEL
S.A, inscrita no CNPJ] sob n.° 05.423.963/0001-11, na importancia de R$
239,94 (Duzentos e Trinta e Nove Reais e Noventa e Quatro Centavos).

Verifica-se que a aquisigao pretendida pela Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, devido ao fato do vencimento do Contrato n°003/ADM/2018,
foi aberto um novo processo licitatério Pregdo Eletrénico de n°® 084/2022,
conforme a ata de registro de precos n°® 008/2022, porém conforme o contrato
n® 019/ADM/2022 deste novo processo licitatério a empresa fornecedora dos
servigos tem um prazo de até 20 (vinte) dias apds o recebimento do empenho,
podendo ser até prorrogada mediante justificativa emitida pela licitante, para
que o0s servigos sejam estabelecidos.

Diante desta situagdo por se tratar de servigos essenciais nas
atividades da rede municipal de ensino é imprescindivel que tenhamos a
contratagdao de forma direta durante este periodo, para que assim possamos
utilizar dos mesmos numeros telefénicos de acordo com a portabilidade,
evitando assim que as atividades de rotina desta secretaria e demais
departamentos ndo sejam afetados.

Por outro lado, considerando o dever de observar a pratica da
legalidade e moralidade nos atos da Administracdo Publica, bem como atento
ainda aos principios de oportunidade e conveniéncia, a secretaria solicitante
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT
Secretaria Municipal da Administragio
Departamento de Compras

demonstrou que a razdo de escolha do fornecedor, dar-se-a pela
apresentagdo do menor valor conforme quadro de cotagdo n® 01731/22.

Atentos ao que dispGe o art. 68, da Lei 14.133/2021, a Secretaria,
juntou aos autos os documentos necessarios a devida habilitagdo da empresa
contratada. Sendo eles: Certiddo Regularidade FGTS; Certiddo Negativa
de Débitos Trabalhistas; Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
Certiddo Negativa de Débitos Estaduais; Certiddo Negativa de Débitos
Federais, Cadastro de Pessoa Juridica (CNPJ).

Assim, ANTE O EXPOSTO, este Departamento de Compras,
formaliza o presente PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR, nos termos do art. 75, Il e o art. 95, I da
Lei n. 14.133/2021, ratificando a fundamentagdo apresentada pela Secretaria
solicitante, cujo critério foi devidamente autorizado pelo ordenador da despesa,
gerando o Pedido de Empenho N°. 01862/22.
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Eliane Simone Cristalino
Chefe do I/Depto de Compras

J/
/
7
/

Avenida Brasil — n° 2350-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: comprastga@tangaradaserra.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

MEMO N° DATA: 08.03.2022 .
627/SAD/2022 DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO
Protocolo n° PARA: Departamento de Compras
7429/2022

ASSUNTO: Solicita procedimento para Dispensa de Licitacdo em
Razdo do Valor, para providéncias.

Prezada Chefe,

Encaminho-lhe o Memorando no°
133/SEMMEA/2022, expedido pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, no qual solicita procedimento para Dispensa de Licitagao em
Razdo do Valor, para “CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM TELECOMUNICAGOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO
TELEFONICO COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E
LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE
TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM FORNECIMENTO DE
APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM REGIME DE
COMODATO"”, para as seguintes providéncias:

a) autuacdo do pedido na forma de Processo
Administrativo, (nos moldes exigidos no Sistema APLIC);

b) verificar se ha limite legal para compras diretas dos
objetos solicitados, bem como se os pedidos se enquadram nos casos
permitidos de compra direita, previstos no Comunicado n® 01/2018 -
Compras Diretas, expedido pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso;

c) adote-se o0s procedimentos legais cabiveis,
especialmente aqueles previstos para processos administrativos de dispensa
de licitagao, com fundamento no art. 75, incisos II, §3° da Lei n°© 14.133 de
01 de Abril de 2021.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade
para reiterar agradecimentos.

Atenciosamente, |,

Secretario Municipal de Administracédo

//

Avenida Brasif; m=®*2.351-N, Jardim Europa. CEP: 78300-901. Tangara da Serra - Mato Grosso.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

- o NS
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE RECEE Eﬁfleo
Administracao

0 § MAR 2022

MEMORANDO EM: 01/03/2022
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE |VQ) 3 50 hs

N133/SEMMEA/2022  pARA: SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRACAO

PROTOCOLO: 7429/2022

REFERENCIA: SOLICITA PROCEDIMENTO PARA DISPENSA DE LICITACAO EM RAZAO DE
VALOR.

Senhor Secretario,

Com os nossos cumprimentos, solicitamos a abertura de processo sob sistema de DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DE VALOR, com fulcro no Art. 75, II, da Lei 14.133/2021 para contratagio da
empresa OI MOVEL S/A, inscrita no CNPJ/MF 05.423.963/0001-11, especializada em prestagdo de servigo
de telefonia, vindo a atender a demanda desta Secretaria.

DO OBJETO:

Contratagio de Empresa Especializada em Telecomunicagdoes que possua outorga da ANATEL, para
prestagdo de servigos de Telefonia Mdvel Pessoal (SMP - Servico Mével Pessoal), na modalidade local,
servico telefonico comutado de longa distancia nacional — Idn e longa distancia internacional, 1di — Idi originados
de terminais moveis e conexdo remota, com fornecimento de aparelhos digitais € mini modems portateis em
regime de comodato. :

DO PRAZO:

A quantidade pretendida desta contratagdo sera para pagamento das despesas referentes a 30 (trinta) dias,’
gerando assim (01) uma parcela até o final de validade deste processo.

DA QUANTIDADE:

A quantidade dos servigos contratados para esta secretaria deveré ser de 01 (uma) unidade contendo 6 (seis)
linhas disponiveis conforme a seguir:

Telefonia Mdével Pessoal (SMP- Servico Mével Pessoal)

Quantidade Descrigdo dos Servigos : Valor R$
Prestagdo de servigos de Telefonia Movel Pessoal (SMP - Servico Mével Pessoal) —
01 Linhas n° 65 98475 3264, 65 98476 0854, 65 98472 7658, 65 98472 7573, 65 98475 239,94
4119, 65 98475 4123.

DA JUSTIFICATIVA: : -

Devido ao fato do vencimento do Contrato 003/ADM/2018, foi aberto um novo processo licitatério Pregio
Eletronico de n°. 084/2022 conforme ata de registro de precos n°. 008/2022, porém conforme contrato n°.
019/ADM/2022 deste novo processo licitatorio a empresa fornecedora dos sefivigos tem um prazo de até 20




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

(vinte) dias ap6s o recebimento do empenho, podendo ser até prorrogado mediante justificativa emitida pela
licitante, para que os servi¢os sejam estabelecidos.

Diante desta situagdo, por se tratar de servigos em atendimento direto com a populagdo (denincias, defesa
civil, viveiro), é imprescindivel que tenhamos a contratagdo de forma direta durante este periodo, para que
possamos utilizar dos mesmos niimeros telefonicos de acordo com a portabilidade, evitando assim que as
atividades de rotina desta secretaria e demais departamentos nao sejam afetadas.

DO VALOR E DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes da presente dispensa de licitagdo sera de RS 239,94 (duzentos e trinta e nove reais
e noventa e quatro centavos) que correrdao com recursos do Tesouro Municipal, consignados no Orgamento
do Poder Executivo, cuja programagdo € a seguinte: '

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2184 — 3.3.90.39.47.00.1.1.50.000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOAL JURIDICA
Ficha: 1002148

DO FISCAL DA CONTRATACAO:

Indicamos como fiscal do Processo Administrativo por Dispensa de Licitagdo o servidor GABRIEL NEIA
EBERHARDT, Matricula 11141, CPF: 004.230.791-07 e para Suplente o servidor ALCIR PETRINCA,
Matricula 109690, CPF: 853.267.981-15.

COTACAO DE ORCAMENTOS:

Segue abaixo quadro de cotacdes das empresas orgadas para dar prosseguimento a dlspensa de licitagdo da
referida contratag@o supracitada, conforme segue:

Fornecedor | [Linhas |ValorUnitirio | Valor Total
OI Mével S/A 6 - 39,99 239,94
Claro S.A 6 49,99 299,94
Telefonica Brasil S A — Dispensa de hcntac;ﬁo 002-2022 '

. Ouerenaia L MT . 6 > 49,99 299,94
Tim Celular S.A - Dlspensa de hcntag:ao 001/2022 | ; :

Apiacas -MT - 6 69,90 419,40
PRECOMEDID. -2 - e e T AT | BIABL

Os valores unitérios dos planos, foram multiplicados pelo nimero de linhas telefonicas pertencentes a
secretaria municipal de meio ambiente, pelo periodo de 30 (trinta) dias conforme solicitados, e colocado um
pouco a mais para o caso de haver excedente em alguma linha.




ESTADO DE MATO GROSSO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DA REGULARIDADE FISCAL:

Considerando a auséncia de regularidade fiscal da empresa OI MOVEL S/A., inscrita no CNPJ:
05.423.963/0001-11, perante o Distrito Federal, Secretaria de Estado de Fazenda, Unido.

Considerando o fato de que precisamos realizar esta dispensa de licitagdo, para efetuarmos o pagamento das
faturas das unidades da secretaria municipal de educagdo e que para formalizarmos este processo
‘necessitamos de encaminhar' todas as Certiddes de Regularidade Fiscal, sendo que a Certiddo de
Regularidade Municipal, Regularidade Fiscal da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso
e de Brasilia e a Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da Unido
encontram-se em situagdo irregular.

Considerando o Parecer n°. 311/PGM/2020 que segue cOpia em anexo, onde conclui-se que € possivel a
dispensa das certiddes negativas fiscais de empresas que se encontram em recuperagao judicial.

Diante dos fatos acima expostos, tendo em vista a urgéncia para a contratagdo desses servicos é que autorizo
que se proceda ao processo.de dispensa de licitagdo sem as devidas certiddes.

Sem mais para o momento, certa da atengdo e providéncias se couber, aproveito a oportunidade para
agradecer.

Atenciosamente,

=

i
A /‘, ;1//4/2,2’;;?'!’4




%. PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA -MT
ﬁ\ Enderecgo: AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA  CEP: 78.300-901
CNPJ: 03.788.239/0001-66

Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério  N°. Mod ModalldadeCOntrato
01862/22 08/03/2022 01731/22

Poder - PODER EXECUTIVO
Orgao SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Centrode Custo 2184 - GESTAO AMBIENTAL
Cond. Pagamento

Ficha 1002148 Valor 239,94

021302 COORD. DE MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGAO EM GERAL

18.541.0021.2184.0000 GESTAO AMBIENTAL 5
1.1.501 Outros Recursos nao Vinculados

0000000 Sem cédigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observacao

Devido o vencimento do Contrato 003/ADM/2018, e até o novo contrato ser estabelec:do ha a necessidade de manter essas linhas a
tivas, uma vez que se trata de servigos em atendimento direto com a populacdo (dentncias, defesa civil, viveiro), é imprescindivel qu
e tenhamos a contratagdo de forma direta durante este periodo, evitando:assim que as atividades de rotina desta secretaria e demai
s departamentos ndo sejam afetadas. .

Fomecedor Ol MOVEL S/A ; COD: 14520

Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
: BRASILIA '
CodProd __ DiscricigoProduto =~ JEC_A§'3 Entrada | P%SP_S?“!a_L Marca. _ _ _ _ _ __UN___ _Quapt_ _S$Unit_ _ Valor
L
[099. 162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 6,00 3999 23994
O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
........ NADOS DE TERMINAIS MOVEISECONEXAOREMOTA. _ | _ _ _ _ o oot ot oSN e i e e e
| /-~ Total Pedido
gp - : /E i ! o
ELIANE SIMONE CRISTALINO AGN IRA
Chefe Dep. Compras , ina Secretario(a)
o César Ferreira
Secretario Municipal
de Meio Ambiente
Eliane Simone Cristalino A
Chefe do Dépto
de Compras
Pedido Criado por:

JESSIKA SUELLEM DA SILVA



Pedido Data Emissdo N° Cotagdo Proc. Licitatério N°.Mod- Modalidade Contrato
01862/22 08/03/2022 01731/22

Poder PODER EXECUTIVO

Orgao SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade / Setor SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Centro de Custo 2184 - GESTAO AMBIENTAL

Cond. Pagamento

Fichas 1002148 Valor 239,94

021302 COORD. DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.47.00 SERVICOS DE COMUNICAGAO EM GERAL
18.541.0021.2184.0000 GESTAO AMBIENTAL

1.1.501 Outros Recursos nao Vinculados

0000000 Sem cédigo de acompanhamento

000 000 Recurs

Observacao

Devido o vencimento do Contrato 003/ADM/2018, e até 0 novo contrato ser estabelecido, ha a necessidade de manter essas linhas a
tivas, uma vez que se trata de servicos em atendimento direto com a populagéo (dentincias, defesa civil, viveiro), é imprescindivel qu
e tenhamos a contratagdo de forma direta durante este periodo, evitando assim que as atividades de rotina desta secretaria e demai
s departamentos ndo sejam afetadas.

Fomecedor Ol MOVEL S/A COD: 14520

Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE, QUADRA ( N°: S/N CPF/CNPJ: 05.423.963/0001-11
BRASILIA
CodProd . _ _| DiscriggoProduto =~ =~ _I'ZQA.SE Entrada P-?P:SP_SE'Qa_I- Marga - r UN_ _ _ _Quant_ _$Unit_ _ Valor = _
\\099.162.371 SERVICO MOVEL PESSOAL (SMP), NA MODALIDADE LOCAL, SERVICO TELEFONICO COMUTAD UN 6,00 3999 230,94
O DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - LDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL - LDI, ORIGI
2 i ey NADOS DETERMINAIS MOVEIS ECONBXAQ REMOTA. oy £ % = = 0T/ iiige mnte B e 6 00 P 0 n g 2 el 8 i
Total Pedido
; ﬁ) '.':.“i/ll/l/l[l/ 7 /{ ;. N
ELIANE SIMONE CRISTALINO R HER EIRK
.Chefe Dep. Compras e
' Magno César Ferreira
’ Secretdrio Municipal
tliane Simone Cristalino de Meio Ambiente
Chefée do Depto
da Compras
Pedido Criado por:

JESSIKA SUELLEM DA SILVA
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TERMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
N= 00372022, QUE FAZEM ENTRE S| O MUNICIPIO DE

3 E A EMPRESA TELEFONICA BRASIL
SA.

P10 DEQUERMA,msedeadmmmva aAvemdaCumba QuadraOL lote 08, n®

”cem éede namwmmmnﬂmusmme Mongns S§o{’

Pauld - SP CEP 04571-936, inscrita no CNPJ sob n® 02.558.157/0001-62 e IE 108.383.949.112,

-mmmpmmmmmm Sra. ANDRESSA SIMONE MERTINS DE

OLIVEIRA, Carteirs de Identidade n? 3079105264 SSP/RS e o Sr. FABIO MARQUES DE SOuzA
LEVORIN, Carteira de Identidade n® MSSPISP,MWCONWTAM
manvsacmmmmn!@/maemm&ésdmda
tein? 14.133, de 01 de abril de 2021 e demais legislagdo aplicivel, resolvem celebrar o
presente Contrato, decorrente da Dispensa-de licitagio n® 02/2022 mediante as clausulas e

1, CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1 O présente instrumento tem por objeto a contratacio de empresa de prestag3o de Servigo
MPMSMP,M&TWGSM,BGO&% pelo Sistema Digital P6s-Pago, com
fornecimento de SIM CARD; locagio de equipamentos de informatica, conforme quantidade
mdaeespeaﬁcacﬁsmﬁum constantes 3 seguir: 1
{ em Descrig3o uN. | T Valor unitsriol Vaior Mensal
de 44,000 {quarents e quatio
Qmmunﬁvi&mmﬁaﬁs
VCI, VC2 e VC3 para mdvel on, off net
fe fixos para qualquer operadera com
utlizac3o do CSP15;Pacote de 1.000
] SMS para movel on, off nety; Sesvico de.
1 [Gestso de Voz e dadlos via web. Pacote| Servigo 2 RS RS9

“NGmero de Solicitasso 11182022




3 R$ 16589 | R$49797

RS 3.372,58
RS 40.470,96

mawmammw;mamdem contratzdo

m VALOR UNITARO {COM IMPOSTO)
LigagBes mabmpanﬁ:oeVCIL RS 0,20
e Distancia (Mdvei para Fixo, VG2 e VG3) RS 0,50

1.2. Este Termo de Contrato vincila-se 30 Procedimento de Dispensa identificado no
mbt aoTemwdeRaferencxa e @ proposta do fornecedor, independentemernte de

1.3.Ofundamento legal da dispensa encontrasse no art. 75, inciso If da Lei n® 14.133/2021.

2. QLAUSULA SEGUNDA ~ VIGENCIA

2.1 -0 Prazo de vigéncia do presente contrato € de 12 {doze) meses, contado da assinatura,
vedada a prorrogagao.
3. CLAUSULA TERCEIRA— DO PRECO
3.1. O valor total da contratagdo é de R$40.470,96 (quarenta mil, quatrocentos e setenta reais
& noventa e seis centavos), a serem pagos em 12 parcelas mensais de RS 3.372,58 {trés mil,
trezentos e setents e dois reais e cinquenta e oito centaves).
3.2. Novalor acima estSo inclufdas todas.asdespesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes
~da execugdo do objeto, inclusive tributos efou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
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PREFEITURA MUNICIPAL
; RESULTADO DE LICITAGAO
PREGAO PRESENCIAL Nr: 002/2022 — PROCESSO LICITATORIO 004/

REGISTRO DE PREGOS PRESTAGAO DE SERVIGOS PARA FUTURO

‘TENDO COMO VENCEDOR A EMPRESA:

U-
OONTEDONO -
01 TIPO DE CARNE,
S ( 20MIN. DE 850

ARMITEX AVULSO CONTENDO 3 TIPOS
SALADA ( PESO MIN. DE 200GRS).

84.
5.660 {14.90\334 oo

PREFEITURA MUNICIPAL
RESULTADO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO Nr.: 002/2022 ~ PROCESSO LICITATORIO 008/

:m.ﬂ O AQUISIGAO DE EQUIPAMENTO TANQUE PIPA DE 15.000 LI-

Empresa vencedora:EMBAL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS META-
LURGICOS EIREL). CNPJ: 02.145.202/0001-57 Endereco: Rua Lucélia,
MDdRey Catanduva/SP — CEP. 15.802-050 Fone: 17 — 3524-6532
17 98136 2996 / E.mail: sivia@embal.com.br

IVIr Unit.

139. <
900,00 900,00

\Vir total

EVENTUAL FORNECIMENTO DE MARMITAS COM ENTREGA PAR-.
CELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE

mnicipal.org/mtlam = www.amm.org.br

Valor global do fomecedor R$ 139.900,00 (cento e trinta e nove mil e no-
vecentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE ABERTURA DE LICITAGAO

DISPENSA DE LICITAGAO 001/2022

Comunicamos, a quem interessar possa. Que se encontra a disposigio
dos interessados, Edital e anexos da Dispensa de Licitagdo 001/2022, jun-
to a Comissdo Permanente de Licitagdo da prefeitura municipal de Apia-
cds situada na Av. Brasil n® 1059, Bairrc Bom Jesus, Apiacas-MT., durante
o horario de expediente das 07:00 as 13:00

DATA E HORARIO DE ABERTURA 16/02/2022 - 10:00 HORAS

A PRESENTE DISPENSA DE LICITACAO TEM POR FINALIDADE CON-
TRATAR A EMPRESA:

TIM S.A., com sede na Avenida Jo@o Cabral de Mello Neto, n° 850 — Bloco
01, Salas 501 a 1208 — Barra da Tijuca — CEP 22.775-057, Rio de Janeiro
- RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 02.421.421/0001-11

OBJETO- Contratacao de empresa para prestacdo de servigo de telefonia
movel!

Ligacoes ilimitadas para qualquer operadora de todo o Brasil usando CSP
41 da TIM Controle Gestao SMS Nao tem aparelhos em comodato, sera
entregue apenas chips com os Servigos. Servico de Dados 10 GB para os
acessos de voz (Velocidade podera ser reduzida ap6s consumo da fran-
quia de dados);

PRAZO: A Contratacado sera pelo periodo de 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do contrato.

.. DO VALOR - OvalorgobdaserpagopelaconnatawoedeValorpor

e LDl e Romaing Intemacional Total: 10 acessos
devoszsssso-mAensl

Valor Total R$ 8.388,00(oito mil trezentos e oitenta e oito reais).

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA N° 152/2022.

SUMULA: “DISPOE SOBRE CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVI-
GOS A SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDEN-
ClAS”.

JULIO CESAR DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Apiacas, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo concedidas por Lei..

RESOLVE:

Art, 1° - Contratar a Srta. MARIA CRISTINA RAMIRO DA HORA, portado-
ra da cédula de identidade n® 2087140-6 SESP/MT e inscrita no CPF sob
0 n° 721.571.431-49, no cargo de Professora Nivel Médio — Lei Munici-
pal n° 1.267/2022, lotada na Secretaria Municipal de Educagao - Contrato
de Prestagao de Servigos n°. 098/2022, no periodo de 15 de Fevereiro de
2022 a 20 de Dezembro de 2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao ou afixa-
¢&o nos lugares de costume, revogadas as disposigbes em contrario.
Publique-se,

Registre-se,

Cumpra-se.

Apiacas - MT, em 15 de Fevereiro de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

-PREFEITO MUNICIPAL-

88 Assinado Digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenida Brasil - n® 2350-N — Jardim Europa —~ Tangark da Serra — Mato Grosso - CEP 78.300-000 .
Telefone: (65) 3311-4800 - E-mail: procuradoriageralipa@tangaradaserva.mt.gov.br

Origem: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO
Destino: COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EMENTA: Direito Administrativo. Licitagdes e Contratos
Administrativos. Regularidade Fiscal e Trabalhista.
Empresa em Recuperagio Judicial. Impossibilidade de
exigéncia das certiddes. Precedentes do STJ no sentido de
inexigir as certiddes negativas fiscais. Decisdo que nao
abarca a CNDT.

| - BREVE RESUMO DOS FATOS:

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico requerida pela
Coordenadoria de Material e Patrimdnio, acerca da dispensa de apresentagéo
de Certiddes Negativas pela Empresa Ol S/A, que se encontra em
recuperacdo judicial (autos n. 0203711-65.2016.8.19.0001). :

Vieram os autos para andlise juridica.
Il - PRELIMINARMENTE

- Inicialmente, importante registrar, que compete aos Procuradores
que integram a Procuradoria Geral do Municipio, nos termos do inciso |, do
artigo 4° da Lei Complementar Municipal n°® 192/2014 c/c com o paragrafo
Unico do art. 38 da Lei n°® 8.666/93, prestar consultoria sob o prisma
estritamente juridico, ndo Ihe cabendo adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e & oportunidade da prética dos atos administrativos, que estdo
reservados a esfera discriciondria do administrador publico legalmente
competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira®. :

' Nesse sentido: A Segunda Turma, por maioria, cancedeu a ordem de habeas corpus de oficio
para determinar o trancamento da agdo penal movida contra o paciente, por ter, na qualidade
de assessor juridico, emitido parecer em um processo licitatério supostamente fraudulento,
além de ter assinado o contrato formalizado. De acordo com a inicial acusatéria, o paciente
detinha fung@o vinculada 3 administragdo de municipio, que lhe obrigava a fiscalizar a
regularidade de dispensa de licitagdo e do contrato firmado para esse fim. Ele teria agido
dobsamﬂaaoreputaraedobnﬁodocontabcomdewﬁaemmndd. embora ndo o
fosse, de modo a beneficiar a empresa contratada. A Turma considerou que ndo se pode exigir

“

Avenida Brasil, n.° 2.350-N- Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangaré da Serra - Mato Grosso
Pagina 1
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- PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenida Brasil - n° 2350-N — Jardim Europs - Taagard da Serra — Mato Grossa — CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: prog erafip: agaradas sov.b
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il - DA FUNDAMENTAGCAO

Em regra, a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (Lei n.
8.666/93) contempla os seguintes dispositivos acerca da regularidade fiscal e
trabalhista das empresas que contratam com o Poder Publico: :

(...)Art. 29. A documentagéo relativa a regularnidade fiscal e
trabalhista, conforme o caso, consistird em:

I - prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou
no Cadastro Geral de Contribuintes (CGC);

I - prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, -
pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual;

Il - prova de regulanidade para com a Fazenda Federal,
Estadual e Municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra
equivalente, na forma da lei;

IV - prova de regularidade relativa & Seguridade Social e ao
Fundo de Garantia por Tempo de Servico (FGTS),
demonstrando situagéo regular no cumprimento dos encargos
sociajs instituidos por lei. (Redagéo dada pela Lei
n® 8.883, de 1994)

do assessor juridico conhecimento técnico de todas as areas e ndo apenas do Direito. No
processo licitatério, ndo compete a assessoria juridica averiguar se estd presente a causa de
emergencialidade, mas apenas se hd, nos autos, decreto que a reconhega. Sua fungdo é zelar
pela lisura sob o aspecto formal do processo, de maneira a atuar como verdadeiro fiscal de
formalidades, somente. Além disso, a denincia ndo menciona suposta vantagem que o
paciente teria obtido no exercicio de suas fungdes, tampouco se o parecer teria sido emitido
com a intengdo de causar danos ao erario. Nesse sentido, o denunciado poderia ser
responsabilizado criminalmente ndo pela pura emissdo do parecer, mas pela sua participagdo
ativa no esquema criminoso, de modo a se beneficiar dele. A jurisprudéncia da Corte, inclusive,
& firme no sentido de que o parecer puramente consultivo ndo gera responsabilizagdo do seu
autor. Ademais, € vedada a responsabilizacdo penal objetiva, sem comprovagdo de dolo ou
culpa. Nesse sentido, a configuragdo da tipicidade material dos crimes em questdo exige a
comprovagdo de prejuizo ao erario e de finalidade especifica de favorecimento indevido. Por
fim, destacou que a atuagdo de advogado & resguardada pela ordem constitucional. Assim,

- eventual responsabilizag@o penal apenas se justifica em caso de indicagd@o de circunstancias

concretas gque o vinculem, subjetivamente, ao propésito delitivo. Vencido o ministro Edson
Fachin, que ndo concedeu a ordem por ndo encontrar elemenios suficientes para trancar a
agao penal. RS n. S, juig 0 _¢€ .9.2018. (HC-
171576)

Avenida Brasil, n.° 2.350-N- Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Serra - Mato Grosso
Pagina 2 ; ; ;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPI10

1 ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
| 5 Avenida Brasil — n° 2350-N - Jardim Empn Tngnrl ds Sern Mno Grosso - CEP 78300.-000
: Telefone: (65) 3311-4860 — E-mail: procuradori; @1 w

V - prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a
Justica do Trabalho?, mediante a apresentagdo de certidéo
negativa, nos termos do Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis
do Trabalho, aprovada pelo Decrefo-Lei no 5.452, de 1o de
maio de 1943. (...) (gnifo e sublinhado nosso)”

Art. 55. Séao clausulas necessérnias em todo contrato as que
estabelecam:(...)

Xlil - a obrigagdo do contratado de manter, durante toda a
execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
por ele assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e
gualificac8o exigidas na licitaggo. (...) (grifo e sublinhado
nosso)”

Art. 78. Constituem motivo para resciséo do contrato:

| - 0.ndo cumprimento de cléusulas contratuais, especificacées,
projetos ou prazos;(...) (gnfo e sublinhado nosso)”

Art. 79. A rescis8o do contrato podera ser:
| - determinada por ato unilateral e escnito da Administragéo,

nos casos enumerados nos incisos | a Xl e XVIl do amgo
anterior;

Entretanto, De acordo com o novo regime falimentar brasileiro,
instituido em 2005, pela Lei n°® 11.101, “a recuperagdo judicial tem por objetivo
viabilizar a superagéo da situagdo de crise econdmico-financeira do devedor, a
fim de pemmitir a manutengdo da fonte produtora, do emprego dos
trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a

preservacdo da empresa, sua fungdo social e o estimulo & atmdade
econdmica” (art. 47).

Visando atingir tal desiderato, a Lei instituiu uma série de medidas
para conferir operacionalidade ao processamento da recuperagao judicial, entre
as quais, destaca-se a dispensa de apresentagdo de certiddes negativas para
que o devedor exerga suas atividades, prevista no art. 52, inc. |l da Lei de
Faléncias. Nesse sentido:

Art. 52. Estando em termos a documentagdo exigida no art. 51

desta Lei, o ‘juiz deferird o processamento da recuperaqéo
judicial e, no mesmo ato:

2 Art. 642-A CLT. E instituida a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida

gratuita e eletronicamente, para comprovar a inexisténcia de débitos inadimplidos perante a
Justi¢ca do Trabalho.

Avenida Brasil, n.° 2.350-N- Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - - Tangaré da Serra - Mato Grosso
Pégina 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenida Brasil — n° 2350-N - Jardim Eurepa ~ Tllpl"‘l&ﬂ'l MncoGnmo-—CEl’m
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: procuradol 3 3

| — nomeara o admlmstrador judicial, observado o disposto no
art. 21 desta Lei;

il — determinara a dis da apresentacdo de certiddes
or exerca suas atividad
exceto o com o Poder Publico ou para
recebimen e i ou _incentivos fiscais ou
credi van dis no art. 69 desta Lei;

Ill — ordenara a suspensao de todas as agdes ou execugdes
contra o devedor, na forma do art. 6° desta Lei, permanecendo
os respectivos autos no juizo onde se processam, ressalvadas
as agoes previstas nos §§ 1°, 2° e 7° do art. 6° desta Lei e as
‘relativas a créditos excetuados na forma dos §§ 3° e 4° do art.
49 desta Lei;

IV — determinard ao devedor a apresentagdo de contas
demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperagac
judicial, sob pena de destituigdo de seus administradores;

V - ordenara a intimagdo do Ministério Publico e a
comunicagao por carta as Fazendas Publicas Federal e de
todos os Estados e Municipios em que o devedor twer
estabelecimento.

- § 1° O juiz ordenara a expedicdo de edltal para publicagdo no
’ 6rgéao oficial, que contera:

| — o resumo do pedido do devedor e da decisdo que defere o
- processamento da recuperagao judicial;

Il — a relagdo nominal de credores, em que se discrimine o
valor atualizado e a classificagao de cada crédito;

il — a adverténcia acerca dos prazos para habilitagdo dos
créditos, na forma do art. 7° , § 1° , desta Lei, e para que os
credores apresentem obje¢do ao plano de recuperagao judicial
apresentado pelo devedor nos termos do art. 55 desta Lei.

§ 2° Deferido o processamento da recuperagdo judicial, os
credores poderdo, a qualquer tempo, requerer a convocagao
de assembleia-geral para a constituigdo do Comité de Credores
ou substituicdo de seus membros, observado o disposto no §
2° do art. 36 desta Lei.

§ 3° No caso do inciso Il do caput deste artigo, cabera ao
devedor comunicar a suspensao aos juizos competentes.

§ 4° O devedor ndo podera desistir do pedido de recuperagao
judicial ap6és o deferimento de seu processamento, salvo se

obtiver aprovagdo da desisténcia na assembleia-geral de
credores.

-

Ao prever a dispensa de CND, todavia, a Lei ressalvou a isen¢éo no
tocante as contratagbes com o Poder Publico. A primeira vista, a leitura do

Avenida Brasil, n.° 2.350-N- Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Semra - Mato Grosso
Pagina 4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ASSESSORIA DE APOIO TECNICO, ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO
Avenida Brasil — n® 2350-N - Jardim Europs — Tangaré da Serra — Mato Grosso ~ CEP 78.300-000
Telefone: (65) 3311-4800 — E-mail: procuradoriageraltga@tangsradaserra. mt.gov.br

dispositivo conduz & concluséo de que a demonstragdo de regularidade fiscal
para as empresas em recuperacgao judicial é exigivel para contratar ou manter
a execugao de contrato celebrado com a Administragao.

No entanto, esse ndo & o entendimento adotado pelo STJ. Em atual
precedente, a Corte Superior propds a flexibilizagdo das exigéncias das
certiddes negativas fiscais também pela Administragdo Publica, ao argumentc
de que, do contrario, a recuperagao judicial ndo sera efetiva. Veja-se os trechos

~ que conduzem a essa orientagado, extraidos do Voto do Relator Min. Luis Felipe
Salomao ¢

“VOTO

()

Portanto, ao que se vé, a Lei previu, em um primeiro momento,
a dispensa da apresentagdo de certiddo negativa para o
devedor continuar exercendo as suas atividades, ressalvando a
isengdo no tocante a contratagdo com o Poder Publico e
recebimento de incentivos fiscais; e, em um segundo momento,
a exigéncia da apresentagdo da CND para o deferimento da
recuperag8o da empresa.

Como visto, o STJ, para o momento de deferimento da
recuperagdo, dispensou a comprovagdo de regularidade
tnbutaria em virtude da auséncia de legislacdo especifica a
reger o parcelamento da divida fiscal e previdencidria de
empresas em recuperacgéo judicial.

Nessa linha de inteleccdo, por 6bvio, parece ser inexigivel,

o _menos r 7] demonstra de
regularidade fiscal para as empresas em recuperacdo
judicial,_seja para continuar no exercicio de sua atividade

(ja dispensado pela norma), seja para contratar ou

continuar executando contrato com o Poder If&blico.

E que, como dito naquele oportunidade, em se tratando de
recuperacédo judicial, a nova Lei de Faléncias traz uma norma-
programa de densa carga principiolégica, constituindo a lente
pela. qual devem ser interpretados os demais dispositivos. A
inovagédo esté no art. 47, que serve como um norte a guiar a
operacionalidade da recuperagéo jUdICIBI vale dizer, ‘viabilizar
a superagdo da situagdo de crise econémico-financeira do
devedor, a fim de permitir a manutengéo da fonte produtora, do
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emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores.
promovendo, assim, a preservagdo da empresa. sua fungao
social e o estimulo a atividade economica’.

Com feito, a hermenéutica conferida a Lei n. 11.1012005. no
particular relativa a recuperagdo judicial, deve sempre se
manter fiel aos propdsitos do diploma, isto é nenhuma
interpretagdo pode ser aceita se dela resultar circunstancia que
— alem de n&o fomentar — inviabilize a superacdo da crise
empresarial, com consequéncias pemiciosas ao objetivc de
preservagdo da empresa economicamente viavel, a
manutengao da fonte produtora e dos postos de trabalho, alem
de nao atender a nenhum interesse legitimo dos credores, sob
pena de tornar inviavel toda e qualquer recuperagao judicial,
sepultando o instituto.

Isso porque € de se presumir.que a empresa que se socorre da
recuperagdo se encontra em dificuldades financeiras para
pagar - seus formmecedores e passivo tributario e, por
conseguinte, em obter a emissdo de certidbes negativas de
debitos; nao podendo isso, contudo, significar a impossibilidade
de sua recuperag:éo maxime para recebimento de créedito a

que faz jus por ter cumprido integraimente sua obngag:ao
contratual.

- Ao revés. pelos primados da lei, deve-se possibilitar meios e
condigbes econdmicas para que a empresa supere a situagao
de crise.” (STJ, Recurso Especial n° 1.173.735, Rel. Min. Luis
Felipe Salomao, j. em 22.04.2014) (grifou-se)

Diante dessa decisdo, & possivel concluir que, "para o STJ, é
inexigivel, a demonstragdo de regularidade fiscal das empresas em
recuperacgao judicial, seja para continuar ¢ exercicio de suas atividades, seja
para contratar ou prosseguir a execucao de contrato celebrado com a
Administrag@o. Essa conclusdo parece bem acertada, visto que a recuperagao
judicial ndo suprime a existéncia e a capacidade civil do seu beneficiario. Ou
seja, estar em regime de recuperagao judicial, por si s6, ndo pode impedir o
particular' de travar relagdes contratuais com terceiros ou manter aquelas
existentes, inclusive com a Admmnstrac;ao Pubhca

IV - CONCLUSAO:

Perante todo o exposto, do ponto de vista legal, com amparo no
precedente judicial acima citado, com base na Lei n. 8.666/93 na Lei n.
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11.101/2005, conclui-se que € possivel a dispensa das certidoes negativas
fiscais de empresas em recuperacao judicial. Saliento, entretanto, que a
decisao do STJ nada fala acerca da Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas
(CNDT) e FGTS (que ndo é tributo), ja que ambas nao tém natureza fiscal. de
modo que referidas certidoes, ac meu ver, permanecem sendo exigidas. Por
fim. o entendimento vale para émbresas em regime de recuperagao judicial e
ndo em faléncia. :

Salvo melhor juizo, ¢ o entendimento.
Tangara da Serra - rvyr 27 de julho de 2020.

Z 4

/ : 47 hivd
“Luan Vanze

' Procurador do Municipio de Tangara da Serra - MT
OAB/MT 27.160-O
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - N° 6111/2022

O Chefe do Departamento de Administragdo Tributaria, usando das atribuigdes que
Ihe sdo conferidas por lei, >

CERTIFICA, para os devidos fins e efeitos, a pedido de , que revendo os arquivos do
Departamento de Administragdo Tributaria constatou-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS, INCLUSIVE .
OS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA, referente aos fributos municipais sujeitos ao CONTRIBUINTE
abaixo identificado : ;

Inscrigdo: ~ 05.423.963/0001-11 (CNPJ)

Contribuinte: 14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A
Endereco: SIA SUL ASP LOTE D BLOCO B TERREO -PARTE 0

Todavia, ficam, ressalvados os direitos do Municipio de TANGARA DA SERRA,
ESTADO DE MATO GROSSO, de cobrar quaisquer débitos que venham a ser apurados
posteriormente, mesmo que dentro do periodo compreendido nesta certidao.

TANGARA DA SERRA (MT), 02 de margo de 2022.

Certidao valida até 02/04/2022.

A autenticidade desta certiddo pode serverificada no enderegco www.tangaradaserra. mt.gov.br.
Certidao emitida em 02/03/2022 as 09:15:07h. - Cédigo de Validagao H809S7.G316J6.N9BORY

AVENIDA. BRASIL, n° 2351 - TANGARA DA SERRA - MT - CEP 78300-901 - Fone: (65) 3311-4800
CNPJ 03.788.239/0001-66 - e-mail: cidadaoonline@tangaradaserra.mt.gov.br
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Consulta Regularidade do Empregador

- | Jo .,
Voltar tmprimii

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  05.423.963/0001-11
Razao Social:0I MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Endereco: ST SETOR COMERCIAL NORTE,QUADRA 3, BL A SN TERREO-PARTE 2 /
ASA NORTE / BRASILIA / DF / 70713-900

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

A

O presente Certificado ndao servira de proVa contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

.Validade:21/02/2022 a 22/03/2022

Certificacdo NUmero: 2022022100501179803700
Informagao obtida em 02/03/2022 10:15:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n



CERTIDAD POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 05.423.963/0001-11

Certiddo n°: 7037557/2022

Expedicdo: 02/03/2022, as 10:16:31

Validade: 29/08/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéao.

Certifica-se gue OI MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.423.963/0001-11, CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento
de obrigagdes estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:

0010388-85.2013.5.01. 0055 - TRT 01°® Regiao * (55% VARA DO TRABALHO DO RIO
DE JANEIRO)

0010346-47.2015.5.01.0061 - TRT 01% Regido ** (61°% VARA DO TRABALHO DO RIO
DE. JANEIRO)

0000106-14.2010.5.01.0242 - TRT 01?2 Régiéo * (22 VARA DO TRABALHO DE
NITEROTI)

0002028-65,2012.5.02.0057 - TRT 022 Regléo ** (57* VARA DO TRABALHO DE SAO
PAULO)

0000198-23.2013.5.03.0018 - TRT 032 Regido * (18* VARA DO TRABALHO DE
BELO HORIZONTE) f '
0001047-22.2015.5.05.0033 - TRT 05® Regido * (332 VARA DO TRABALHO DE
SALVADOR)

0000329-83. 2014 5.06.0016 - TRT 06a Regido ** (16* VARA DO TRABALHO DO
RECIFE) :
0001689-35.2014.5.06.0022 - TRT 06* Regido ** (22*®* VARA DO TRABALHO DO
RECIFE) ; '
0006539-36.2011.5.12.0034 - TRT 12* Regido * (4* VARA DO TRABALHO DE
FLORIANOPOLIS)

0010827-56.2014.5.18.0001 - TRT 18* Regido ** (1* VARA DO TRABALHO DE
GOIANIA)

0010455-04.2014.5.18.0003 - TRT 18* Regido * (3* VARA DO TRABALHO DE
GOIANIA) ‘ '
0010021-46.2016.5.18.0261 - TRT 18°* Regidao ** (VARA DO TRABALHO DE
GOIANESIA)

0158800-79.2007.5.24.0005 - TRT 24° Regido * (5* VARA DO TRABALHO DE
CAMPO GRANDE)

* Débito garantido por depésito, bloqueio de numerario ou penhora
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POBER- JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

de bens suficientes. ;

** Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 13.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/20f7, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No ‘caso de pessoa juridica, a Certiddao atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente. : =

INFORMAGCAO IMPORTANTE

A Certiddo Positiva de Débitos Trabalhistas, com 0s mesmos efeitos
' da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidagdo das Leis do
Trabalho), atesta a existéncia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certiddo no Banco Nacional de Devedores
‘Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depdsito, bloqueio de numerdrio, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
sua recuperagdo Jjudicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

r




ATESTADO DE CONFORMIDADE DE PROCESSO COM O PARECER
REFERENCIAL N° 012/GPM/2022

Processo n°: 037/2022

Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Interessado (s): SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Referéncia/Objeto:"CONTRATAGAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA EM
TELECOMUNICACOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL, PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP - SERVIGO MOVEL
PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVIGO telefonico COMUTADO DE LONGA
DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA INTERNACIONAL, IDL - IDL
ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO REMOTA, COM O
FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS PORTATEIS EM
REGIME DE COMODATO”

Atesto que o presente processo administrativo de compra direta em razao do valor,
a ser celebrado entre o Municipio de Tangard da Serra/MT, e OI MOVEL S/A, inscrita no
CNPJ sob n.° 05.423.963/0001-11, visando permitir CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICACOES QUE POSSUA OUTORGA DA ANATEL,
PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE TELEFONIA MOVEL PESSOAL (SMP -
SERVICO MOVEL PESSOAL), MA MODALIDADE LOCAL, SERVICO telefonico
COMUTADO DE LONGA DISTANCIA NACIONAL - IDN E LONGA DISTANCIA
INTERNACIONAL, IDL - IDL ORIGINADOS DE TERMINAIS MOVEIS E CONEXAO
REMOTA, COM O FORNECIMENTO DE APARELHOS DIGITAIS E MINI MODENS
PORTATEIS EM REGIME DE COMODATO, nos termos do Art. 75 inciso II da Lei n.
14.133/2021, cujas orientagdes restaram atendidas no caso concreto.

Fica, assim, dispensada a remessa dos autos para exame individualizado pela
Procuradoria-Geral do Municipio.

Chefe do Depto de Compras



